Fol. 117. « Obitus S. Silvestri papae. » — Fol. 118. Miracle de S. Hilaire. — Fol. 118. Sermon de S. Athanase. — Fol. 120. Pénitence de Théophile. — Fol. 126. Sermon 267 de S. Augustin.

Fol. 127 v°. Fragment du *Décret* d'Ives de Chartres : « Uctionem quam semel accepisti... » Quelques lignes, et notes sur la virginité de Marie. — A la suite, lettre de Samson, archevêque de Reims (1140-1161), à Nicolas, évêque de Cambrai (1137-1167), en faveur de Parvinus, abbé du Saint-Sépulcre.

XI^e et XII^e siècle. Parchemin. 127 feuillets. 270 sur 180 millim.
Initiales de couleur. Les fol. 1-2 ont été réécrits au XV^e siècle. En mauvais état, raccommodé. Rel. ancienne bois, peau noire. — (Saint-Sépulcre.)

320 (725). « Prologus Smaragdi abbatis expositionis regulae sancti Benedicti. » — En tête, vie de l'auteur d'après Trithème.

« Ex exemplari Vedastino, Coloniae apud Gervinum Galenium et haeredes Quentelios anno 1575 impresso, et r^{mo} et ill^{mo} principi ac abbati Fuldensi dicato, cum commentariis cardinalis de Turrecremata ac Joanne Trithemii, de viris illustribus ejusdem ordinis, etc., ascribebat admodum r. patri ac domino suo Antonio de Montmorency, Sancti Andreae in Cameracesio abbati, D. Benedictus Danis, ibidem religiosus. »

XVII^e siècle. Papier. 163 feuillets. 287 sur 187 millim. Rel. veau.
— (Saint-André du Câteau.)

321 (726). Même ouvrage. « Explicit expositio Smaragdi super regulam sanctissimi patris Benedicti, scripta per Augustinum Voesels, levitam et monachum sacri monasterii Sancti Sepulchri Cameracensis, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tertio, tempore reverendi in Christo patris dompni Guillermi Courtois, prefati cenobii abbatis. Orate pro eo. » — En tête, la préface en vers : « Quisquis ad aeternum... » Puis l'ouvrage dont le début est : « Qui cum turbas plurimorum cernerem... »

Année 1493. Papier. 143 feuillets à 2 col. 284 sur 206 millim. Initiales de couleur. En garde, fragment d'un Gratien du XII^e siècle. Rel. ancienne, bois et cuir gaufré. — (Saint-Sépulchre.)

322 (727). Recueil de vies de saints, principalement des Pères du désert. Table au fol. I.

Fol. 2. « Prologus in vita S. Johannis elemosinarii, Alexandrini episcopi. — Cogitante ac diu tacite solliciteque... » De Leontius, avec la conclusion nommant Jean et Sophronius.

Fol. 24 v^o. « Vita S. Symeonis, qui stetit in columpnis, cujus etiam idem Johannes elemosinarius ad humilitatis exemplum in prescriptis meminit. — Sancte recordationis beati Symeonis... »

Fol. 32. « Prologus Evagrii presbiteri in vita S. Antonii, prius ab Anastasio (*sic*), episcopo Alexandriae, greco stilo descripta, dehinc ab Evagrío presbitero ad Innocencium in latinum translata. — Qui legis, imitare quod legis... »

Fol. 57 v^o. S. Jérôme. Vie de S. Hilarion.

Fol. 70. « Incipit vita S. Frontonis, immo actus ejus, a beato Jeronimo conscripti. — Quoniam sepe desideratis audire... »

Fol. 72 v°. Le même. Vie de S^t Paule, avec l'épilogue en vers, bien connu.

Fol. 87. « Vita Marię Egyptiacę, cujus penitentię actus de greco transtulit in latinum Paulus, venerabilis diaconus sanctę Neapolis ecclesię... Secretum regis celare... »

Fol. 98. « Prologus in vita, immo conversione seu penitentia Pelagię peccatricis. — Magnas semper Deo gratias... »

Fol. 103 v°. « Vita Marię, neptis Abrahe. — Habuit vir beatus Abraham... »

Fol. 106 v°, 110, 112 v°, 113, 114 v°. Extraits de Bède, *Historia Anglorum*.

Fol. 107 v°. « Sermo de separatione animę a corpore et occursu aut honorum aut nequam spirituum. — Primum quidem decet... »

Fol. 108 v°. « De quodam Spyridione et gestis ejus. — Tempore Constantini... »

Fol. 109-110. Récits de miracles, tirés des Vies des Pères.

Fol. 113 v°. « Narratio Augustini episcopi. — Fratres dilectissimi, cum vultis orare aut peccata vestra... » Sermon 69 *ad fratres in heremo*.

Fol. 115. « Epistola Haimoeni monachi ad domnum Bernonem, abbatem, ceterosque sub eo fratres. — Dignis memoria sanctis patribus domno abbati Bernoui ceterisque sub eo fratribus in pago Albiensi et monasterio beati Benedicti quod Castrum nominatur... » C'est l'histoire de la translation de S. Vincent, par le moine Aimoin; le livre II au fol. 118 v°.

Fol. 124. Note sur un siège de Constantinople par les Sarrasins et sur la translation du corps de S. Augustin, de Sardaigne à Pavie.

Fol. 124 v°-125. Note sur le mariage du roi Henri et de la princesse Anne de Russie (1049); à la suite, extraits de la lettre de S. Jérôme à Héliodore. — Voici la note en question; voir *Historiens de France*, t. XI, p. 481, note, et p. 197, note.

« Anno incarnati Verbi millesimo XLVIII, quando Henricus, rex Francorum, misit in Rasbatiam Cathalaunensem episcopum R[og]erium] pro filia regis illius terre, Anna nomine, quam debebat ducere uxorem, deprecatus est Odalricus prepositus eundem episcopum quatinus inquirere dignaretur utrum in illis partibus Cersona esset, ubi sanctus Clemens requiescere legitur, vel si adhuc mare partiatur die natalis ejus et pervium esset euntibus. Quod et fecit. Nam a rege illius terre, scilicet Ieresclavo, hoc didicit, quod Julius papa in regionem

illam ubi sanctus Clemens jacebat ad destruendam heresim, que illis in partibus pullulaverat, perrexit. Cumque, peracto negotio, idem papa ab illis partibus regredi inciperet, apparuit ei angelus Domini dicens : Noli recedere, a Domino enim precipitur tibi ut revertaris et transferas corpus sancti Clementis, quod hactenus in mare jacuit. Cui Julius : Quomodo, inquit, hoc potest fieri, cum mare non parciatur in die natalis ejus. Cui angelus ait : Hoc erit tibi signum quod Dominus tibi precipiat reverti, quia mare in occursum tuum partiatur. Perrexit ibi et transtulit corpus sancti Clementis, et posuit illud super ripam et edificavit ibi ecclesiam, et assumens de corpore ejus reliquias, Romam secum detulit. Contigit autem ut, illo deferente, die quo reliquias cum summa honorificentia populus recepisset Romanus, eodem die sepulchrum quod in mari relictum erat, cum solo se super mare erigeret et fieret insula, ubi illius religionis homines basilicam construxerunt et congregationem. Extunc ad illam ecclesiam navigio itur. Retulit igitur idem rex Georgiussclavus episcopo Cathalaunensi, quod ipsemet quondam ibi perrexit et inde secum attulit capita sanctorum Clementis et Phebi, discipuli ejus, et posuit in civitate Chion, ubi honorifice venerantur, que etiam capita eidem episcopo ostendit. »